Dividimus muros, & mœnia pandimus urbis: Apparet domus intus, & atria longa patefcent.

8 In domum Domini ibimus: præ gaudio exultans clamat David. Unde pinguis

Virgil.

Pfal. 122. 7. gaus

gnus huiusmodi in caelestem Ierusalem felicissimi ingressus; si propter tenebras obices, & privationem luminis, pedes stabant in atrijs. Ex allusione templi (caeli typli, in quo velum expansum dividebat occulta Sancta-Sanctorum, qua & quod semel ingrediebatur Summus Sacerdos, reliquis in atrio stantibus) erigitur in Ierusalem caelestem, ac Christum Summum Pontificem, qui penetravit caelos, ut homines in caelestibus haberet socios. Christus afficiens Pontifex futurorum honorum, per amplius & perfectius tabernaculum: per proprium sanguinem introivit semel in Sancta, aeterna redemptione inventa: dicit Paulus. Vidimus sane ingressus regis nostri, qui est in Sancto. Qua igitur arte videntes illius ingressus, ex atrijs Sanctuarij in domum Domini ibimus? Simulatque Christus in cruce tradidit spiritum; velum templi scissum est in duo, a summo usque deorsum. Recondita erat in Sancto-Sanctorum gloria, quam propter velum expansum humana haudquaquam videre quibat natura: & ex atrijs mirifice transfati sumus in interiorum domum; quoniam velum, quod obex, omnino excisum. Per proprium pretiosum sanguinem, invenit Salvator subditis mirabilem redemptionem. Ex eius ingressu in Sancta-Sanctorum, pendebat noster ingressus in caelum: & modò hominibus, vel in atrijs patet gloria; quippequam velum scissum, ex quo ingressus est in Sancta. Porta Sancti-Sanctorum non erat ostium, sed velum à summo culmine expansum usque deorsum: ostiumque homines inveniunt in caelestem beatitudinem, quoniam disruptum omnino versus latera velamen.

Hebr. 9. 11.

Marc. 15. 38.

Et illi aperiret regna caelorum.

Sine obice ullo.

Claret per via caeliana.

9 Inlandum cogitationi. Non fuit in gloria ostensione, quod expanderat Adamus, contractum velum; sed à Salvatore illuc ingrediente ruptum. Si posset contrahi, posset etiam denuò expandi: & velum expansum Salvator non contraxit, sed prorsum pro gloria hominis dirupit; ut semper pateret gloria, semel facta ab illo via: etenim rupto, scissoque velamine; qua ille ingressus in gloriam, poterat ingredi; quippe penetrans sphaeras orbium caelestium, nec reliquit velamen in ostio Sancti-Sanctorum. Non solum Christus ascensus in caelum, sed relictus erat ad ascensionem vestigium; quippe ut exemplar in exemplum scandit, ut homo in caelo simul cum illo scederet; non tantam beatitudinis ignota porta, sed via: & dum pertransit in Sancta, velum ab illo disruptum;

ut homo, qua ingrediebatur, in gloriam ingrederetur. Sancta-Sanctorum signant lucidissimum Empyrium, cui ab originaria labe velum expansum; quod quasi tectum templi Ierusalem militantis, & simul habitantis in atrijs, sive vestibulis. Aliquando qui longè, propè accessuri; nimirum Christi tangente culmina caeli: & qui in atrijs stabant, in domo Domini regnant; quoniam in summae felicitatis ascensum, tectum penitus subvertit, ducens in Sancta-Sanctorum. Pridem difficilis introitus in regiam gloriae caelestis, igitur semitam ignoravit avis. Modò in domum Domini ibimus, contemplantis ubi ad volatum steterunt pedes eius: etenim cum viam demerit, sine velo domum signet; anima alis per aethera fecat, quia semitam in Empyrium, Christo duce, non ignorat. Iam qui terrena domus, caeli aspicimus celitudinem: festinem ergo ingredi in illius requiem & caelestem civitatem: igitur templum pro mirabili triumpho iam apparet sine velo.

Iob. 28. 7.

Iob. 16. 7.

Charitas Christi qua sollicita pro hominis gloria.

10 Expediit vobis, ut ego vadam: dixit Asserter discipulis mectis, hora appropinquante mortis, qua velum scindendum, & videnda qua ocella Sancta-Sanctorum. Vobis. Non expedit illi? Sane, sed haeret amor: igitur cum ex illius ingressu, hominibus emanet optabilis beatitudo, haud fatagit futura gloria, praet sibi sed praet acquisita à se, expedit naturae humanae. Mihi labor, vobis honor. Modò habeatis, propter quam de caelo descendit, beatitudinem; etiam crucis non recuso laborem: equidem amore ductus, etiam laboribus pressus, studiosè consulo collatione dignitatis, tantum quod expedit vobis, in gloriam per crucem dirigo viam: expedit vobis, ut ego vadam ad gloriam. Sine me nihil potestis facere, neque ad gloriam in caelum ascendere: nemo ex vobis interogat me, quò vadis: & quò ego vadam, sanequam expedit vobis; quippe ni ascendam, sursum non habebitis vestigium, & invenietis faxò velum expansum. Expedit profecto vobis, in ingressum perpetuae felicitatis: igitur sequentes ingredientis vestigia, scisso velo transibitis usque in Sancta.

11 Perpendantur verba. Totus conatus in huiusmodi anfractu dignitatis, est (ait philanthropus Iesus) ut ubi sum ego, & vos stitit: & quò ego vado scitis, & viam scitis. Difficile videtur asseclis, unde Thomas illicò: Domine, nescimus quò vadis, & quomodo possumus viam scire? Quo pacto sciunt,

Cap. 14. à vers. 3.

Verf. 5. Alapide.

Nata, ex quo Christi secutus vestigia.

Enallage in Script.

Via ignota iam hominibus mansit.

Verf. 6.

Cap. 16. 5.

sciunt, & nesciunt? Sciebant confusè, nesciebant distinctè: ait Alapide. Sciebant ire in caelum, sed non quò eundem. Sciebant quo, sed non quas; quippe porta clausa fuit: & dicit eis meditante, expedit quòd ego vadam; ut in caelestia distinctè possint cognoscere viam: quandoquidem si semitam ignoravit avis, in penetrationem aetheris; cognoscit distinctè introitus, ex quo regis triumphantis vidit ingressus. Magis genuine, quippe favente licera, per Enallage exponenda celebri Antilogia. Aliquando tempus praesens pro futuro in Scriptura, uti observavimus saepe. Unde sensus actoritatis: Quòd ego vado scietis, & viam scietis: quapropter cap. 16. 5. post tractum longae dissertationis, Christus dixit illis: Nemo ex vobis interogat me, quò vadis? Si scirent, interrogatione prorsum non indigerent: nec dixisset Thomas: Domine, nescimus quò vadis, & quomodo possumus viam scire? Modò ergo in Didascaliam, ut Christi & nostram contemmur gloriam.

12 Thomas & ceteri nesciebant, quomodo in caelo mansiones habenda & throni: & etiam qua hinc illuc in possessionem ituri. Promisit Christus secum sessuros in caelum, cum gloria gauderet throno: Ut ubi sum ego, & vos stitit: modò viam nescitis; sed scietis: quòd ego vadam, proculdubio expedit vobis: equidem, ni praecedam, nullus intrabit in gloriam. Scietis, cum intravero in Sancta, ubi caeli stabat porta: quippequam disruptam velum, ut discipulis pateant Sancta-Sanctorum. Nunc iter ignoratis, postea scietis: quandoquidem iter tritum in caelum, cum Ascensionis videritis vestigium. Hinc subdit: Ego sum via: via est, qua igitur: & dum in caelum ascendit, via ceteris designatur; quoniam per Christum in caelestia ascendentem, quasi per viam, qui in terra degunt, ingrediuntur in gloriam. Vident ingressus Dei & regis, qui est in Sancto: & patet in gloriam aditus, quippe sequuntur ingressus. Haec de causa extremo subdit: Nunc vado ad eum, qui misit me, & nemo ex vobis interogat me, quò vadis. Interrogaverunt, quod pridem nesciebant; modò, dum ad Patrem vadit, quod nesciebant, non ignorant: unde nihil inquirunt de via, ac itinere in caelum; quoniam illius ascensionem viderant patulum ostium. Ubi est Redemptoris corpus, congregabuntur & aquilae, in aeterna beatitudine: equidem si hic in atrijs templi stamus, & illic habemus pontificem, qui penetravit caelos; fa-

nequam in domum Domini ibimus. Non solum dicitur intrans in Sanctuarium, Pontifex praesentium, sed futurorum honorum: equidem non solum animae ex eius ascensione praesens gloria; sed corpori etiam futura: de quo Tom. seq. Hoc sane intuitu non illicò in caelum post resurrectionem ascendit; sed per quadraginta dies glorioso corpore apparuit: igitur caeli ianuis refferatis, & obicibus remotis, ostendit quomodo carnis gloriosa praesentia, vivificabit in caelum mortalia corpora nostra. Accinuit, nescio quo numine, Claudianus ubi supra à verf. 105.

Iam libertate redutà, Quarevis emeritum peteret natura reverti Numen, & auratas astrorum panderet arces, Nutaretque oneri venturo conscius Atlas, Distulit Augustus cupido se reddere caelo, Dum tibi peccatum praesenti traderet orbem.

Claudianus

DIDASCALIA II.

Vel in caelis elacet incomprehensibilis gloria coronationis Virginis Matris.

I Am ergo, ut in Serm. de Aqueduct. ait Bernardus, ubi terra veneratur memoriam, secunda Virginis amplectitur caelum praesentiam; ut pateret in terra nova caelum novum singulari maiestate, & simul appareret Domino caelum caeli: igitur si terrae virginis sedes iam erat in caelo; caelum Domini exaltata micabat in caelo Virgo. Iam regnabat supra, quem lactavit infra: & quoniam caelum illam invenit filius in terra; terram illius caelum etiam efformavit in gloria. Cuius ab uberibus magnum ille ascendit Olympum.

Bernardus

Caelum Domino Virgo in caelo.

Manil.

Hanc ergo aeternis meritis sacravit in astris Dominus & caeli caelum mercede rependit. Quod super supra, quod subter infra: caelum sursum, & terra deorsum; phralis usitata in Sacra pagina, uti vidimus in Littera. Vidimus in Verbi incarnatione caelum deorsum: videndum aliud miraculum, nimirum quòd terra sursum: & quod conditione subter miramur supra, ubi corpus Matris Dei exaltatur super astra.

Deur. 1. 39-7 28. 13.

Et terra fuit sum.

2 Non prisca fides limitem posuit fictionibus, pro commendandis numinibus: equidem cum prodigia non haberet necesse sane, quod fingeret. Ex Alcmena natus Hercules, qui mundum vicit, infernum spoliavit, atque mala Hesperidum, dracone extincto, restituit; mortuus inter ligna, igne flagrantia, ex quo in Numen elevatus, matris sic demulcens questus: quandoquidem si ex terra habuit genitricem, è cælis habebat patrem.

Iam parce mater que sibus, Quicquid in nobis tui
Senec. *Mortale fuerat, ignis iniectus tult: Paterna celo pars data est, flammis tua. Virtus in astra tendit.*

Ita Seneca in *Hercul. Octavo*, à vers. 1962. Vide dicta *Tom. 2. T. 6. num. 12.* Et *Natal. Comit. lib. 7. Mytholog. cap. 1.* Mortua etiam est Alcmena, atque in sepulchrum elata, postquam corpus aromatibus conditum, implevit divitem loculum: sed *ferunt Alcmena sanus cum efferretur, cadaver eius evanuisse*: inquit Plutarchus in *Romul.* Referens ridet fictionem, igitur subdit: *Fabulam prater fidem.* Idem refert *Pausan. in Bœotie.* seu cap. 294. Taceat igitur ad huiusmodi glorias, à veritate superata vetustas: igitur ut ait vel Ethicus:

Longæva vetustas
Lucret. *Cuncta situ involvens, & res & nomina delet.*

3 Iam fidem tractus mirabilis habet, cum cælum Salvatoris matrem dignatum reginam recipit. Draco, quæ homo perdidit, mala pulchra Hesperidum custodiebat, trudens homines in tartara ab originaria culpa. Ex quo infelix transgressione corruit; Filius Dei, qui erat in cælo, decrevit, ex Virgine, quæ futura mater, sumere carnem; ut homo à servitute liberaret hominem, habens in cælo ab æterno patrem, & solummodo in terris pro tempore genitricem. Mortuus est in ligno (qui in splendoribus Sanctorum genitus in Patris cælo) magis flammis amoris, quam crucis innatis pœcenis, ex qua in terram ignis incendia misit, ut in cælum flagrant hominum corda. Quanyis dispendio vitæ, nacta laurea novi triumphi, cum spoliatione tartari: siquidem & veftes ferreos confregit, & vincos in libertatem eduxit, & glorioso corpore, & non visâ illud usque maiestate, obvia hominum oculis, quæ latuerat gloria, ex primo conceptionis instanti intra viscera materna. Fructum aurum ex paradiso expulsi gloriose ostendit, iter in cælum signavit; & post-

Triumphus Christi ex cruce.

quam cuncta hominibus in cælestia propèrantibus monstraverat, ut acciperet coronam, est reverfus unde venerat. Illic thronum preparavit, quo genitrix in perpetuum gloriosa quiete ceteri addito cælis decore ex miraculoso funere. Exspiravit namque flammis, præ amore affluante corde in fornace viva pectoris. Conditum aromatè Apostolatus cadaver in loculo sepeliendum disposuit; verum ex sepulchro cadaver Virginis-Matris evanuit. Est ultra fidem? Nequaquam. Lux matris dignitatem. Rapuit in cælum amulus cælum, quod cælo dignum. Dum Deipara cælum ascendit, sola anima non intravit. Ut fit super, è sepulchro evanescit cadaver. Corpore & anima ingressura in gloriam, gloria generis, quæ, quando vixit, illustraverat terram: quidem cum iuxta dignitates, conferat cælum honores; in funere singularis debuit esse, quæ nihil habuit commune: illius tabernaculum totum omnino irradiabit lux, quæ Virgo in cælum adibat, uti virgo & mater Dei. Absorpta est mors in victoria. Ubi est mors victoria tua? Quo pacto laboretur in Parcam, quæ vitæ per essentiam dedit vitam? Minime decus, quod videret trophæum mortis, nacta dignitatem Virginis-Matris. Ut constet cælo, evanescit cadaver in sepulchro. Conguebat genitrici supremum in micante Emperio locus; cui subiectus totus mundus: & totam matrem assumeret, propter quam ad terras usque, ut fieret homo, descendit. Aptum etiam corpori cælum, & summum, cui extra cælum nihil aptum, neque dignitati dignum.

O decus excellens! O femina fama salutis!
Cuius honore sacro genitrix transcendis Olympum.

Et super astringeros erigis ora polos.
4. *Omnis gloria eius filie regis ab intus* ait David, *Omnis gloria*. Quanam omnisp

Quæ Virgini filie regis. Est gloria, qua ante corpus potitur in cælis anima; & etiam corporis gloria, quatuor dotibus ornat, anima simul gaudente munerata beatitudine: cunctæque gloriæ in assumptione Virginis signatur ambitus; quoniam cælestis gloria etiam fuit extensa ad corpus. Si non omnis quæ esse quibat; Virgini non congruebat: corporique & animæ simul conceditur gloria, elevatis super sidera; ut omnibus civibus in cælo pateret omnis, iuxta dignitatem summam & honorem genitricis. Gloria animæ in pulchra regina cæli, est planè ab intus. Gloria corporis, quasi in fibribus aureis, ducitur ex gratiarum

Plal. 44. 14.
In cælum dum sumitur, omnis gloria cur videtur?

Venant.

Plal. 44. 14.

In cælum dum sumitur, omnis gloria cur videtur?

Venant.

Plal. 44. 14.

Venant.

Mater. Virgo triumphat corpore glorioso.

Calsian.

Dotis animæ gloriæ.

Quænam virtutibus ac potentijs respondeant?

rum varietatibus, excedentibus universi venerationem & gratiam, iuxta collatam singularem gloriam. Ergo si gloriosum in cælis Virginis corpus; perferenda modò omnis gloria filie regis ab intus; ut luceat qualis anima, surgens ad æthera ex terra. Quò igitur pro voto eundem? Unum sanè necessarium. *Unum unius Dei intuitus*: ait *Calsianus Collat. 1. cap. 8.* Hæc est totius gloriæ summitas, atque beatitudinis felicitas: igitur hoc uno satiatur anima, dum apparet illi gloria. Sequuntur animam iuxta numerum in vitam theologarum virtutum, trium in patria pretiosa momenta dotium: queis Deo gaudibunda potitur, & simul beatificatur, præventa benedictionum dulcedine, divite lumine gloria. Dotes sunt *Visio, Fruitio & Comprehensio*, iuxta DD. Scholasticos cum D. Thoma, 1. p. q. 12. art. 7. ad 1. & in 4. dist. 49. q. 4. art. 5. quæstio. 1. in corp. alijque locis. Hæc sanè dotes, ut ibidem astruit Angel. Magister, respondent fidei, spei & charitati. Visio Deitatis respondet fidei: comprehensio divinæ essentia, spei possessione, vacat; demumque fruitio immensa felicitatæ naturæ, flammis ignovomæ charitatis. Si hoc necessarium in gloria, micat quam habet Maria: equidem nulla creatura, est sublimior Seraphica, ampliore iure, felicitate uberiore, Deum videt, potitur, atque comprehendit. Describere intentionem ac extensionem dotium harum, ni manus cathedra, Didascalice esset propositum: verum non facile definire, quod nequit etiam Angelus comprehendere. Homines, si Angeli tacent, quid dicent? Si gloria Virginis hic hominibus exponenda condicione humana, quomodo aptè ostendatur tanta gloria? Viam demonstrat Angelicus Doctor, in 2. dist. 9. Hæc anima gloriose dotes in æternitate beatitudinis, respiciunt triam potentiam rationalem hominis. Visio respondet intellectui, fruitio voluntati, comprehensio memoria. Si homines sibi complacent de gloria Virginis, illam mirantes in solio superioris maiestatis; videndum, quo ingenio gloriæ plenitudine indicant, quum in eius eorum potentias dedicant.

5. Visionem plenam atque perfectam obiectæ Virgini Deitatis, conatur dicere mens passim cæcutiens hominis. Verum quid dicie? Finxit Antiquitas ita uberes Pandoræ gratias & dotes; quòd mirabiliter vel Deorum suspenderent intellectum, uti naturæ miraculum; in quo vis atque virtus omnium Deorum. *Dicta est Pandora, qua-*

rum varietatibus, excedentibus universi venerationem & gratiam, iuxta collatam singularem gloriam.

Ergo si gloriosum in cælis Virginis corpus; perferenda modò omnis gloria filie regis ab intus; ut luceat qualis anima, surgens ad æthera ex terra.

Quò igitur pro voto eundem? Unum sanè necessarium. Unum unius Dei intuitus: ait Calsianus Collat. 1. cap. 8. Hæc est totius gloriæ summitas, atque beatitudinis felicitas: igitur hoc uno satiatur anima, dum apparet illi gloria.

Sequuntur animam iuxta numerum in vitam theologarum virtutum, trium in patria pretiosa momenta dotium: queis Deo gaudibunda potitur, & simul beatificatur, præventa benedictionum dulcedine, divite lumine gloria.

Dotes sunt Visio, Fruitio & Comprehensio, iuxta DD. Scholasticos cum D. Thoma, 1. p. q. 12. art. 7. ad 1. & in 4. dist. 49. q. 4. art. 5. quæstio. 1. in corp. alijque locis.

Hæc sanè dotes, ut ibidem astruit Angel. Magister, respondent fidei, spei & charitati. Visio Deitatis respondet fidei: comprehensio divinæ essentia, spei possessione, vacat; demumque fruitio immensa felicitatæ naturæ, flammis ignovomæ charitatis.

Si hoc necessarium in gloria, micat quam habet Maria: equidem nulla creatura, est sublimior Seraphica, ampliore iure, felicitate uberiore, Deum videt, potitur, atque comprehendit.

Describere intentionem ac extensionem dotium harum, ni manus cathedra, Didascalice esset propositum: verum non facile definire, quod nequit etiam Angelus comprehendere.

Homines, si Angeli tacent, quid dicent? Si gloria Virginis hic hominibus exponenda condicione humana, quomodo aptè ostendatur tanta gloria? Viam demonstrat Angelicus Doctor, in 2. dist. 9. Hæc anima gloriose dotes in æternitate beatitudinis, respiciunt triam potentiam rationalem hominis.

Visio respondet intellectui, fruitio voluntati, comprehensio memoria. Si homines sibi complacent de gloria Virginis, illam mirantes in solio superioris maiestatis; videndum, quo ingenio gloriæ plenitudine indicant, quum in eius eorum potentias dedicant.

5. Visionem plenam atque perfectam obiectæ Virgini Deitatis, conatur dicere mens passim cæcutiens hominis.

Verum quid dicie? Finxit Antiquitas ita uberes Pandoræ gratias & dotes; quòd mirabiliter vel Deorum suspenderent intellectum, uti naturæ miraculum; in quo vis atque virtus omnium Deorum.

Dicta est Pandora, qua-

rum varietatibus, excedentibus universi venerationem & gratiam, iuxta collatam singularem gloriam.

Ergo si gloriosum in cælis Virginis corpus; perferenda modò omnis gloria filie regis ab intus; ut luceat qualis anima, surgens ad æthera ex terra.

Quò igitur pro voto eundem? Unum sanè necessarium. Unum unius Dei intuitus: ait Calsianus Collat. 1. cap. 8. Hæc est totius gloriæ summitas, atque beatitudinis felicitas: igitur hoc uno satiatur anima, dum apparet illi gloria.

Sequuntur animam iuxta numerum in vitam theologarum virtutum, trium in patria pretiosa momenta dotium: queis Deo gaudibunda potitur, & simul beatificatur, præventa benedictionum dulcedine, divite lumine gloria.

Dotes sunt Visio, Fruitio & Comprehensio, iuxta DD. Scholasticos cum D. Thoma, 1. p. q. 12. art. 7. ad 1. & in 4. dist. 49. q. 4. art. 5. quæstio. 1. in corp. alijque locis.

Hæc sanè dotes, ut ibidem astruit Angel. Magister, respondent fidei, spei & charitati. Visio Deitatis respondet fidei: comprehensio divinæ essentia, spei possessione, vacat; demumque fruitio immensa felicitatæ naturæ, flammis ignovomæ charitatis.

Si hoc necessarium in gloria, micat quam habet Maria: equidem nulla creatura, est sublimior Seraphica, ampliore iure, felicitate uberiore, Deum videt, potitur, atque comprehendit.

Natal. Com.

Pandora quæ?

Eccii. 15. 32 Ioan. 6. 58.

Haud possunt exortiri mirabilia Eucharistia.

ctur, verum super intellectum; quoniam humana ratio adhuc illustrata fide, tantum potest intelligere, intelligere non posse.

7 Uterius. Intellectui nostro ufuvenit ingeniose, inquieteque pro voto excogitare summum, & ultra progredi varietate novarum mirabilium specierum; utrum possit cogitatione acquirere, quod non potest cognitione. Aliquid excelsum cogitat; sed quasi nil cogitaret; quippe lateat aliquid magis excelsum. Perferatur, sed non pervenit in summum. Cognoscit miracula, & cognoscit cognoscibile ultra cognita, ita ut ulterius si posset, transfret intelligit. Cur non transit? Quia non potest. Non comprehendit. Est sacramentum intelligentiæ summæ supra summam humanæ intelligentiæ. Si acumen intellectiois humanæ Sacramenti Eucharistici intelligeret prodigium; non esset fidei & cognitioni summum, Eucharistiæ Sacramentum: diciturque panis intellectus celestis cibus; quia intellectus ut comprehendat, plura cogitat: & ultra intellectum etiam divinum arcanum sublimi cogitatione; quippe cognoscit plus esse, quod non potest cogitare. Tota potentia divini amoris manifesta in gloria panis, cuius miracula perferuntur homo, verum cadit intellectu. Ultra cognitis cogitat intelligentia, ceterum quæ intelligit, cognoscere non valet ulteriora: igitur insigne commendans celestem intellectiois panem, est quod panis intellectus ultra omnem intellectiois nem. *In captivitate redigentes omnem intellectum*, inquit Paulus. Non tantum intellectum, sed omnem; quippe ad intelligentiam vel sublimiori menti nullum acumen: e quidem non ita percipit panis de celo descendens excellentias intellectus liberi superioritas, quam intellectus captivitas; quoniam intelligentia in huiusmodi plausibilem gloriam, ultra sublimiorem hominis intelligentiam.

8 Hoc enim intuitu liber erat cum Agno simul in beatitudinis throno. *Vidi* (ait Ioannes) *Agnum stantem, & in dextera sedentis supra thronum librum*: igitur si Virgo liber signatus & Agnus Christus; gloria Virginis in triumphum, plus quam triumphus estuluratur sacramentum. Perpendatur visio. Liber erat signatus sigillis septem, indicans in numero charitatum multitudinem. *Scriptus intus & foris*: quidem si quod foris, signat corpus, & gloriam animæ ab intus; omnis gloria filie regis elucet ampla in huiusmodi gloria: etenim ex virtute animæ glorificatæ gloria

eximia etiam coruscet in corpore. *Gratis* uti liber intus & foris scripta, quippe ad gloriam unita corpus & animæ: ac in his extremis omnis gloria; ut gloria pateret summum, ubi tota cæli gloria ingrediebatur in cælum. Aptius in propositum. *Scriptus* erat diversitate gratiarum, ac etiam sigillatus arcano insigni virtutum: & quanvis ob privilegia & munera singularia, & circumstantibus cunctis plauderetur scriptura; *Nemo poterat neque in celo, neque in terra aperire librum, neque respicere illum*. Huncine librum esse Virginem-Matrem, Verbi Dei perfectissimum volumen, asserit Cyrillus Alex. *Homil. 6. Contr. Nestor*. Occurrit illic gravissimum argumentum, quippe Ioannes vidit in dextera sedentis librum: quomodo videbat, quem nemo aspiciere quibat? Non stylus implicatus signat contradictionem, sed gratiarum magnitudinem. Fulgebat Virgo gloriosa non tantum in celo, sed etiam in dextera sedentis in throno, gaudens visione beatificæ, in qua summa & tota gloria. Deum intuitivè Virgo genitrix videbat: Ioannes ex visione noverat: & adhuc illo vidente, nemo poterat respicere; quia Ioannes visionem vidit, sed quid Virgo videret, non cognovit. Visio in Virgine Deitatis supponitur; sed non respicitur, quanvis à Ioanne videatur: igitur eius nequit adipisci intellectio, ad quid in gloria extenditur Virginis visio. Allicet intellectum in visionem magnitudinis visionis: attamen excellentiam non videt defectu luminis: siquidem quantumvis sublimius intelligentia volent, & gloria in gloria cognitionem illuminet; lateat idem quod videtur, quippe plus est quam aspiciat.

9 Iccirco dicitur de stantibus, nec posse aperire librum, nec videre: e quidem sæpe mysteria cognitione videntur; sed nequaquam in plenam cognitionem aperiuntur. Cogitatur ab homine gloria Virginis, sed non qualitas visionis. A cogitatione videtur, verum cogitatione non cognoscitur: unde quanvis Ioannes gloriam Virginis videt, manifestare seu aperire non valet; quoniam solummodo potest ex cognitione intelligere, Virginis gloriam intelligere non posse. Cognoscit mysterium esse, & ignorat quod cognoscit: igitur etiam gloriam percipiat intellectus à visione illuminatus; visio divinitatis Virginis illustrans mentem, supereminet altius ultra omnem intellectiois nem. Liber nitet in dextera sedentis, *scriptus intus & foris*. Quod foris, visioni occurrit, quod intus, aspectum lateat: utroque modo Maria in celestibus fulget;

Verf. 3.
Mari. Vera
bi perfecti-
simum vo-
lumen.

Non cadit
sub intelle-
ctu, quoniam
Virginis bea-
titudine.

Necquit in-
telligi.

Quomodo
caelestis pa-
nis est pa-
nis intelle-
ctus, non in-
tellectus?

2. Cor. 20. 3

Apocal. 5.
1. 6.
Virgo in
throno Fi-
lij.

& cognitioni obijcitur liber signatus, foris & intus scriptus; quoniam etiam aliquid foris potest à mente videri, quod intus, nequit cognosci: siquidem intus mirabiliter absconditur, plusquam in admirationem pro gloria videtur. Observandum ex visione Ioannis, *liber signatus, scriptus intus & foris*. Si liber sigillatus, quorsum foris scriptus? Sigillum utique literis imprimatur, ne legantur: quidum munitio sigillis, si literæ patent foris? Non legitur, quod in phylis signo meditante absconditur: at potest legi, quod patet lumini: ut quid ergo dicitur, neminem posse aspiciere, nec aperire librum in lectionem, ubi forintus characteres acubant fulgide mentem? Exponam volupè. Foris liber scribitur, ut à legente videatur: intus autem, ut scriptura à cognitione fervetur. Est gloria ab intus in libro Virginis, & etiam quæ gloria videtur foris: & quanvis Ioannes viderit gloriam exteriori libri, affirmat tamen illam neminem posse videre; quippe dum exterior plauditur, respectu gloriæ interioris, quasi nihil videretur. Quod foris erat, sigillari nequibat. Est gloria, quæ ab hominis cognitione legitur, & gloria quæ non cognoscitur. Hæc intus, foris illa in maiestate tanta: diciturque non conspectum, quod cognitioni foris erat scriptum; ut notetur in Virgine gloriæ maiestas, & simul in homine cognitionis infirmitas: igitur intus non facile cognosceret cumulum perfectæ felicitatis; si non videbat, vel quæ legebantur foris. Virginis gloria est ad intra, & est ad extrâ. Ad intra tantum legitur, à quo liber sigillatur: ad extrâ etiam insignibus characteribus scribitur, verum ab hominis cognitione non legitur: & etiam quod gloria foris, dicitur sigillatum; quia superat eximia magnitudine intellectum. Gloria in libro obijcitur, & simul foris literis aperitur. Foris literis in cognitionem humanam: quæ ita hebescit vel videns Virginis gloriam, ut amittat ex cognitione intellectum, quasi foris in libro nihil scriptum. Perfectio visionis scribitur, videtur; sed vel visa non cognoscitur, quia non dignoscitur. Dignosceretur protecto, ni luminis & gratiarum esset tanta magnitudo: Ioanneseque, qui librum in dextera sedentis viderat (qua splendoribus micabat) neminem asserit posse aperire, nec videre; quoniam nequibat perfectio cum perfectione cognosci.

10 Contingit acumini nostræ debilitatæ, atque debilis mentis, erga visionem gloriæ Virginis-Marris, quod visum à Præ-

curfore, patente gloria in Salvatoreis baptisate. *Ascendit* Christus *de aqua*, qua immerfa, ut pura emergeret, quæ iumersa ex labe prima Adami natura tota; & *ecce aperti sunt ei cæli*. Tota Trinitas altitudo novo spectabili theatro, quo florebat, ut homo floretet novus homo: indicante gloriam animæ Christi, gloriæ sparsa coram Ioanne, quam monstrabant cæli aperti.

Surgenti manifesta Dei presentia claret. Scinditur auricolor cæli septemplex abbra Corporeamque gerens speciem, descendit ab

alto
Spiritus, aëream simulans ex nube columbam.

Tunc vox missa Dei longum per inane currit:

Alloquitur: Te nate hodie per gaudia festos Ex me progenitum: placet hac mihi gloria proli.

Accinit Iuvenus 1. de *Evangel. hist.* à v. Ioan. 1. 33. 385. Salvatorem saculorum cognovit Ioannes, ut vidit; & cum gloriam videret, quem viderat non cognovit. *Ego nesciebam eum*. Unde igitur nescientia in cognoscentem irreptit? Ioannes *testimonium perhibuit: Quia vidi Spiritum descendente quasi columbam de celo, & mansit super eum: & ego vidi*. Videbat, & ignorabat? Plura occurrunt discutienda in huiusmodi gloria. Ex ipsa gloria Præcurfor cognoscere poterat, quem videbat: quid ita summam intelligentiam demonstrat ut ignorantiam? Quomodo quem videt, nescit? Quare cognitione non cognoscit, coram ignorans quasi non videret? Tanta copia radorum lumen ademit splendori luminum. Gloria luce inundans mentem, suspendit in cognoscente intellectus facultatem. Unde cum suspensa intelligentiæ, etiam in cognoscente sit ignorantia; nescit Ioannes quem videndo cognoscit, quoniam gloriam, quam videt, cognoscendo non comprehendit.

11 Insuper. Ex gloria manifesta Ioannes videbat, & videndo Deitatis visionem cogitabat, qua Christus portebatur in gloria. Hanc viderat, sed vere nesciebat, quippequam vel illius gloriæ illustratus sublimi lumine, nesciebat tane quid Christus comprehenderet in visione: at cum incomprehensio luminis sit nescientia intellectiois; nescit Ioannes in gloria quod cognoscit: igitur quanvis in summum elevetur discursos, elevatione summa amittitur intellectus. Nota discrimen visionum, contextu Evangelistarum. In hocine gloriæ theatro, atque

Math. 3. 16

Iuven.

Verf. 32. &
34.
Gloria Sal-
vatoris in-
effabilis.

Ultra ambia-
ram intelle-
ctiois.

Verf. 34.

Nec cogita-
ti.

Non perfecti-
et videtur.

que mirabili articulo, Ioannes asserit gloriam se absdubie vidisse, *Ego vidi*: & testimonium perhibuit de visione. *Matthaeus & Marcus asserunt, quod Christi tantum fuit visio, ubi gloria in Iordane facta fuit manifestatio. Statim ascendens de aqua vidit celos apertos.* Duplex, & dupliciter fuit gloria in Iordane visio, Salvatoris scilicet & Ioannis: Christi divinae essentiae, Ioannis autem duntaxat visionis ex gloria Christi. Hinc intelligitur, Ioannem gloriam Christi vidisse, atque visionem ignorasse: igitur quanvis videbat sciens gloriam Salvatoris, nesciebat quid Christus noverat ex visione Deitatis. *Ego nesciebam*, inquit. Non contrariatur cum ait: *Vidi, & testimonium perhibui, quia vidi Spiritum descendentem de caelo.* Vidi gloriam externam, & Christum vidisse gloriam, scisis polis, & apertis caelis: sed gloriam visionis Christi nesciebat intellectus; unde Spiritus Sanctus descendit de caelo in munus. Testimonium praestat Ioannes, quod Spiritus pro gloria Christi descendit: reliqua, esse patulis caelis, Ioannes nescivit: igitur dicere quid Christus viderit, tendens in Deitatis intranabile lumen, solummodo & iure spectat ad Deitatem. Proinde descensum Spiritus quasi causalis exponitur, etiam dum absolute à Praecursore videtur. *Testimonium perhibuit, dicens: Quia vidi Spiritum.* Quia pro Quid. Aptè, pro commendatione ineffabilis gloriae: siquidem quid tunc in gloria Salvatoris visio; haud dicere quibat cunctis maior hominibus homo. Nescit, & videt. Ornatus singulares miratur, perfectio gloriae à baptizante cognoscitur. Scit, quippe aliquid percipit; at tamen ratio cognitione non cognoscit: & visione gloriae gloriam conspectam nesciebat; quippe perfectionem gloriae imperfectè etiam visione cognoverat.